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2023NE002096 PF PF0000001
VENCIMENTOS

8.651,53

2023NE002101 PF PF0000001
VENCIMENTOS

47.786,19

2023NE002106 PF PF0000001
VENCIMENTOS

20.114,87

2023NE002111 PF PF0000001
VENCIMENTOS

5.570,68

2023NE002112 PF PF0000001
VENCIMENTOS

758,62

ATA REUNIÃO COMISSÃO DE JULGAMENTO DO EDITAL Nº 001/2024- FIC/MS DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS 
(MEI/CNPJ) PARA ATUAREM EM PROJETOSCULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS DO FUNDO DE 
INVESTIMENTOS CULTURAIS - FIC/MS

Nesta data de 04 de dezembro de 2024, às 08h, reuniu-se nas dependências da Fundação de Cultura de Mato 
Grosso do Sul a comissão para avaliar e julgar as eventuais propostas, designada conforme as exigências contidas 
no art. 9º parágrafos 1º e 2º do Edital, que visa credenciar microempreendedores individuais – MEI (CNPJ) 
para exercerem as atividades de análise e emissão de parecer técnico em projetos culturais inscritos nos editas 
lançados pelo FIC. A comissão de seleção, nomeada pela Resolução PORTARIA “P” FCMS/Nº 1163/2024, DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.665 12 de novembro de 2024 Página 
291, fazendo parte integrante do processo, consta os seguintes membros: PRISCILLA DE OLIVEIRA DA SILVA, 
MATRICULA 508312021, REJANE BENETTI GOMES, MATRICULA 97708022 e RIDER LUIZ VIEIRA GOMES, 
MATRICULA 22240025. Onde foram apurados o total de 168 inscritos, nas seguintes áreas: 49 artes cênicas, 38 
artes visuais, 8 artesanatos, 52 audiovisual, 5 design e moda, 36 cultura e folclore popular, 25 livros, literatura 
e escrita, 8 museus, arquivos e biblioteca, 37 músicas, 27 patrimônios cultural. Após avaliação, verificaram 40 
habilitados em artes cênicas, 30 habilitados em artes visuais, 6 habilitados em artesanato, 36 habilitados em 
audiovisual, 5 habilitados em design e moda, 32 habilitados em cultura e folclore popular, 17 habilitados em livro, 
literatura e escrita, 6 habilitados em museus, arquivos e biblioteca, 30 habilitados em música, 22 habilitados em 
patrimônio cultural, na mais a constar.
Campo Grande, 05 de dezembro de 2024. 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS, no uso de suas atribuições legais, 
publica lista de Habilitados e Inabilitados, conforme preconiza cronograma do Edital nº 001/2024 -  Edital 
para chamamento Público para credenciamento de Pareceristas Microempreendedores Individuais 
(MEI/CNPJ) para atuarem em projetos Culturais inscritos nos editais do Fundo de Investimentos Culturais-FIC/
MS a saber:

Área Artes Cênicas

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total  Parecer

374879 Raquel Tamaio De Souza 25 Habilitados

382169 Tiziane Assunção Virgílio 25 Habilitados

383668 Adeilton Lima 25 Habilitados

383907 Carolina Marques Henriques Ficheira 25 Habilitados

370482 Cristiana Soares Da Silva Giustino 23 Habilitados

371954 Thayse Lucas Guedes De Souza 23 Habilitados

377859 Mirtthya Mark Lucena Guimarães 23 Habilitados

383739 Carlos Renato Dos Santos 23 Habilitados

384060 Cibele Ribeiro Da Silva 23 Habilitados
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384336 Simone Christ Camargo 23 Habilitados

370760 Maria Barbosa Peixoto Fortuna 21 Habilitados

372500 Maira Cibele Lima 21 Habilitados

382095 Paula Emilia Almeida Martins De Martins 21 Habilitados

383025 Thayse Lucas Guedes De Souza 21 Habilitados

372340 Luís Eduardo Santos De Oliveira Ramos 20 Habilitados

373579 Ana Paula Alves Fernandes 20 Habilitados

376796 Diogo Ramon Da Silva Costa 20 Habilitados

382518 Ana Claudia Pinheiro Dias Nogueira 20 Habilitados

370674 Rosalba Jacely Thomé Ribeiro De Novais 
Lopes 19 Habilitados

371688 Luan Assunção Silva 19 Habilitados

376159 Fabiana Gomes Porrat Reiner 19 Habilitados

381904 Edgar Cezar Benites 19 Habilitados

383931 Juliete Nascimento Dos Santos 19 Habilitados

372555 Daniela Jaime Smith 18 Habilitados

382622 Cleber De Lima Franco Tasquin 18 Habilitados

384289 Wandilene Macedo 18 Habilitados

370620 Hendye Gracielle Dias Borem 16 Habilitados

372458 Andréia Teodoro Fernandes Leite 16 Habilitados

378103 José Lucas De Oliveira Sousa 16 Habilitados

380549 Thomas Lehnhart De Moraes 16 Habilitados

380844 Luciano Silva De Lima 16 Habilitados

380869 Angela Mendes Da Silva 16 Habilitados

382989 Carlos De Barros Sugawara 16 Habilitados

376686 Anna Sant´Ana 15 Habilitados

382245 Uildemberg Da Silva Cardeal 15 Habilitados

372527 Vinicius Aparecido Motta Dos Santos 14 Habilitados

372982 João Guilherme De Paula 14 Habilitados

376784 Júnio De Carvalho Silva 14 Habilitados
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382540 Josmar Antunes Rodrigues 14 Habilitados

383927 João Marcelo Lucas Schneider 14 Habilitados

Área Artes Visuais

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

 Parecer

374388 Alejandra Carolina Labarca Puelles 25 Habilitados

374879 Raquel Tamaio De Souza 25 Habilitados

379194 Marcelo Juchem 25 Habilitados

383814 Verônica Guimarães Brandão Da Silva 25 Habilitados

370146 Vivien Patricia Zanlorenzi 21 Habilitados

379502 Anna Carolina Faria Lírio 21 Habilitados

380552 Téo Senna Ramalho Da Silva 21 Habilitados

375976 Jimson Ferreira Vilela 20 Habilitados

383675 Marcilene Forechi 20 Habilitados

376159 Fabiana Gomes Porrat Reiner 19 Habilitados

370824 Mariana Vilela Leitão 18 Habilitados

372018 Luisa Antonitsch Mansilha Mello 18 Habilitados

380729 Paula Francinete Barros Bezerra 18 Habilitados

383248 Vitor Droppa Wadowski Fonseca 18 Habilitados

383998 Rafaela Rasseli Zanete 18 Habilitados

372273 Fernanda Gehrke 16 Habilitados

380565 Melanie Guerra Freire De Andrade 16 Habilitados

372982 João Guilherme De Paula 14 Habilitados

373829 Emanuel Mauricio De Meneses 14 Habilitados

376047 Dagma Fatima De Castro 14 Habilitados

376784 Júnio De Carvalho Silva 14 Habilitados

376861 Rafael Marciniak 14 Habilitados

378878 Paula Monterrey Sobral 14 Habilitados

378934 Karen Fernanda Saballa Nicoletti 14 Habilitados

372093 Andre Lucas Guedes De Souza 13 Habilitados
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375057 Kamilla Nunes 10 Habilitados

375472 Caio Gusmão Ferrer De Almeida 10 Habilitados

379890 Paulo Henrique Dos Reis Junior 10 Habilitados

381523 Ester Moreira De Almeida 10 Habilitados

370183 Elaine Cristine Pinho Santos 9 Habilitados

Área Artesanato

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

 Parecer

374388 Alejandra Carolina Labarca Puelles 25 Habilitados

370830 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes 
Junior 23 Habilitados

375976 Jimson Ferreira Vilela 20 Habilitados

384252 Natália Carvalho De Oliveira Checchi 18 Habilitados

382465 Lucia Aparecida Da Cruz 16 Habilitados

375057 Kamilla Nunes 10 Habilitados

Área Audiovisual

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

379194 Marcelo Juchem 25 Habilitados

382169 Tiziane Assunção Virgílio 25 Habilitados

383668 Adeilton Lima 25 Habilitados

383814 Verônica Guimarães Brandão Da Silva 25 Habilitados

383907 Carolina Marques Henriques Ficheira 25 Habilitados

384223 Diana De Hollanda Cavalcanti 25 Habilitados

370320 Jorge Alan Pinheiro Guimarães 23 Habilitados

370482 Cristiana Soares Da Silva Giustino 23 Habilitados

381806 Gustavo Spolidoro 23 Habilitados

384341 Tatiana Solimeo 23 Habilitados

370813 Daniela Correa Braga - Mei 21 Habilitados

379502 Anna Carolina Faria Lírio 21 Habilitados

379966 Simone Veloso De Figueiredo Soares 21 Habilitados
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382014 Juliana Ferreira De Araújo 21 Habilitados

382095 Paula Emilia Almeida Martins De Martins 21 Habilitados

372883 Daniel Paiva De Macêdo Júnior 20 Habilitados

383675 Marcilene Forechi 20 Habilitados

370674 Rosalba Jacely Thomé Ribeiro De Novais 
Lopes 19 Habilitados

371096 Lailla Nayara Alves De Brito Soares 19 Habilitados

371688 Luan Assunção Silva 19 Habilitados

372555 Daniela Jaime Smith 18 Habilitados

376195 Rebeca Pacheco Laranjeira 18 Habilitados

376966 Juliano Faustino Castro 18 Habilitados

379225 Adriano Ramalho Garrett 18 Habilitados

380729 Paula Francinete Barros Bezerra 18 Habilitados

383248 Vitor Droppa Wadowski Fonseca 18 Habilitados

370338 José Luiz de Freitas 16 Habilitados

370620 Hendye Gracielle Dias Borem 16 Habilitados

372273 Fernanda Gehrke 16 Habilitados

373468 Elizabeth Santos Caldas 16 Habilitados

380549 Thomas Lehnhart De Moraes 16 Habilitados

376686 Anna Sant´Ana 15 Habilitados

373625 Gabriela Falcão Do Couto Alves 14 Habilitados

376047 Dagma Fatima De Castro 14 Habilitados

378934 Karen Fernanda Saballa Nicoletti 14 Habilitados

372093 Andre Lucas Guedes De Souza 13 Habilitados

373348 Taiana Schaefer 11 Habilitados

379890 Paulo Henrique Dos Reis Junior 10 Habilitados

Área Design e Moda

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

380552 Téo Senna Ramalho Da Silva 21 Habilitados
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383902 Otávia Feio Castro 18 Habilitados

378614 Petala Tamisa Batista Reis Lima 16 Habilitados

375472 Caio Gusmão Ferrer De Almeida 10 Habilitados

381523 Ester Moreira De Almeida 10 Habilitados

Área Folclore e Cultura Popular

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

 Parecer

377000 Celeste Maria Farias De Soua Dias 25 Habilitados

382071 Ronaldo Guimarães Vicente Filho 25 Habilitados

370830 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes 
Junior 23 Habilitados

372763 Ravel Andrade De Sousa 23 Habilitados

382695 Marcos Prado Rabelo 23 Habilitados

383715 Elisandra Forneck 23 Habilitados

370546 Fernanda Da Silva Brito 21 Habilitados

372500 Maira Cibele Lima 21 Habilitados

382549 Ana Luzia Amaro Dos Santos 21 Habilitados

373504 Nina Graeff 20 Habilitados

373579 Ana Paula Alves Fernandes 20 Habilitados

376796 Diogo Ramon Da Silva Costa 20 Habilitados

382099 Guadalupe Do Nascimento Campos 20 Habilitados

384305 Denize Refatti 20 Habilitados

371096 Lailla Nayara Alves De Brito Soares 19 Habilitados

371223 Guilherme Laureano Coelho De Moura 19 Habilitados

370169 Juliana Ben Brizola Da Silva 18 Habilitados

382208 Sandro Juliati 18 Habilitados

370249 Thais Lefundes Rocha 16 Habilitados

378103 José Lucas De Oliveira Sousa 16 Habilitados

380869 Angela Mendes Da Silva 16 Habilitados

381713 Denise Capoani 16 Habilitados
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382465 Lucia Aparecida Da Cruz 16 Habilitados

382245 Uildemberg Da Silva Cardeal 15 Habilitados

370258 João Anderson Batista Da Silva 14 Habilitados

371848 Maria Da Conceicao Cardoso Da Silva 14 Habilitados

383196 Daniel Bender Ludwig 14 Habilitados

383921 Margarete Da Costa Cardoso 14 Habilitados

373348 Taiana Schaefer 11 Habilitados

373474 Fernando Alves De Christo 11 Habilitados

374851 Jonatan William De Paula 10 Habilitados

375140 Flávio César Nunes De Araújo 10 Habilitados

Área Livro, Leitura, Literatura e Escrita

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

 Parecer

377000 Celeste Maria Farias De Soua Dias 25 Habilitados

384223 Diana De Hollanda Cavalcanti 25 Habilitados

370320 Jorge Alan Pinheiro Guimarães 23 Habilitados

377859 Mirtthya Mark Lucena Guimarães 23 Habilitados

381806 Gustavo Spolidoro 23 Habilitados

383739 Carlos Renato Dos Santos 23 Habilitados

384263 Lisete Bertotto Corrêa 23 Habilitados

376358 Sidnei Carvalho 21 Habilitados

379966 Simone Veloso De Figueiredo Soares 21 Habilitados

382549 Ana Luzia Amaro Dos Santos 21 Habilitados

382518 Ana Claudia Pinheiro Dias Nogueira 20 Habilitados

370169 Juliana Ben Brizola Da Silva 18 Habilitados

382622 Cleber De Lima Franco Tasquin 18 Habilitados

383902 Otávia Feio Castro 18 Habilitados

370338  Jose Luis De Freitas 16 Habilitados

372458 Andréia Teodoro Fernandes Leite 16 Habilitados
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380887 Nathiele Braiz Cecchin 16 Habilitados

Área Museus, Arquivos e Bibliotecas

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

371266 Clebreson Carlos Xavier De Albuquerque 23 Habilitados

374842 Rafael Borges Deminicis 20 Habilitados

383118 Daniel Vicente Santiago 18 Habilitados

383916 Débora De Souza Simões 18 Habilitados

383998 Rafaela Rasseli Zanete 18 Habilitados

370183 Elaine Cristine Pinho Santos 9 Habilitados

Área Música

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

370195 Beatriz De Souza Bessa 23 Habilitados

371954 Thayse Lucas Guedes De Souza 23 Habilitados

372763 Ravel Andrade De Sousa 23 Habilitados

370813 Daniela Correa Braga - Mei 21 Habilitados

374709 Juliano Silva 21 Habilitados

376358 Sidnei Carvalho 21 Habilitados

383025 Thayse Lucas Guedes De Souza 21 Habilitados

371223 Guilherme Laureano Coelho De Moura 19 Habilitados

376252 Maruça Rodrigues De Lima 19 Habilitados

376195 Rebeca Pacheco Laranjeira 18 Habilitados

380880 João Pedro De Queiroz Morales 18 Habilitados

382208 Sandro Juliati 18 Habilitados

384289 Wandilene Macedo 18 Habilitados

370249 Thais Lefundes Rocha 16 Habilitados

371475 Edclei Calado 16 Habilitados

377801 Rodrigo Rubens Martins Peguin 16 Habilitados

378072 Larissa Pedrosa Misael 16 Habilitados
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378614 Petala Tamisa Batista Reis Lima 16 Habilitados

380887 Nathiele Braiz Cecchin 16 Habilitados

382989 Carlos De Barros Sugawara 16 Habilitados

372538 Pepe Lenirio Rodrigues Jordao Junior 15 Habilitados

370258 João Anderson Batista Da Silva 14 Habilitados

372438 Ana Paula Varela De Sena 14 Habilitados

373829 Emanuel Mauricio De Meneses 14 Habilitados

376861 Rafael Marciniak 14 Habilitados

383071 José Roberto Corrêa Ribeiro 14 Habilitados

383196 Daniel Bender Ludwig 14 Habilitados

375140 Flávio César Nunes De Araújo 10 Habilitados

377249 Luciana Da Silva Camara 10 Habilitados

384300 Robson Pereira Teixeira 10 Habilitados

Área Patrimônio Cultural

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

 Parecer

382071 Ronaldo Guimarães Vicente Filho 25 Habilitados

371266 Clebreson Carlos Xavier De Albuquerque 23 Habilitados

382695 Marcos Prado Rabelo 23 Habilitados

383715 Elisandra Forneck 23 Habilitados

384341 Tatiana Solimeo 23 Habilitados

370546 Fernanda Da Silva Brito 21 Habilitados

372883 Daniel Paiva De Macêdo Júnior 20 Habilitados

374842 Rafael Borges Deminicis 20 Habilitados

382099 Guadalupe Do Nascimento Campos 20 Habilitados

372018 Luisa Antonitsch Mansilha Mello 18 Habilitados

383916 Débora De Souza Simões 18 Habilitados

384252 Natália Carvalho De Oliveira Checchi 18 Habilitados

377801 Rodrigo Rubens Martins Peguin 16 Habilitados
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381713 Denise Capoani 16 Habilitados

372538 Pepe Lenirio Rodrigues Jordao Junior 15 Habilitados

371848 Maria Da Conceicao Cardoso Da Silva 14 Habilitados

372438 Ana Paula Varela De Sena 14 Habilitados

378878 Paula Monterrey Sobral 14 Habilitados

383921 Margarete Da Costa Cardoso 14 Habilitados

373474 Fernando Alves De Christo 11 Habilitados

374851 Jonatan William De Paula 10 Habilitados

377249 Luciana Da Silva Camara 10 Habilitados

Área Artes Cênicas

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

373823 Veronica Daniela Navarro 20 Inabilitados

377974 Ludmila De Almeida Castanheira 18 Inabilitados

380843 Leilson Bezerra Dos Santos 16 Inabilitados

370187 Wellington Barbosa Guitti 15 Inabilitados

370425 Regiane Miciano 15 Inabilitados

381346 Emerson Dos Santos 14 Inabilitados

383131 Mariana Caramore 10 Inabilitados

383277 Cristina Bokel Becker 10 Inabilitados

383881 André Luis De Jesus Santana 5 Inabilitados

Área Artes Visuais

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

370882 Franz 23 Inabilitados

374371 Ivan Day 16 Inabilitados

378206 Danielle Morasco Turquetto 16 Inabilitados

381552 Maximiliano Ribeiro Martins 15 Inabilitados

371280 Ingrid Fiorante 10 Inabilitados

383277 Cristina Bokel Becker 10 Inabilitados
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383881 André Luis De Jesus Santana 5 Inabilitados

382262 William Justo De Santana 0 Inabilitados

Área Artesanato

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

377142 Carolina Menezes Palhares 23 Inabilitados

373307 Alexandra De Lima Cavalcanti 10 Inabilitados

Área Audiovisual

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

370211 Tiago Salomé De Castro Alves 19 Inabilitados

380582 Pâmela Sartori Hauber 16 Inabilitados

381552 Maximiliano Ribeiro Martins 15 Inabilitados

373681 Monique Cruz De Andrade 14 Inabilitados

370396 Thiago Cervan Martins 10 Inabilitados

384076 Lucas Mendonça Cecchino 10 Inabilitados

374826 Luan Facure Locci 9 Inabilitados

384044 Samara Taiana De Lima Silva 5 Inabilitados

384233 Fabrício Cordeiro Dos Santos 5 Inabilitados

372444 Alessandra Cristiane Dos Santos 0 Inabilitados

382210 Douglas Henrique Ostruca Dos Santos 0 Inabilitados

383767 Juliana Lupato Zucchi 0 Inabilitados

380394 José Luís De Freitas 0 Inabilitados

381001 Jorge Alan Pinheiro Guimarães 0 Inabilitados

Área Folclore e Cultura Popular

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

373823 Veronica Daniela Navarro 20 Inabilitados

374371 Ivan Day 16 Inabilitados

373307 Alexandra De Lima Cavalcanti 10 Inabilitados
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384044 Samara Taiana De Lima Silva 5 Inabilitados

Área Livro, Leitura, Literatura e Escrita

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

370882 Franz 23 Inabilitados

380333 Julio Chagas Pitthan 16 Inabilitados

370396 Thiago Cervan Martins 10 Inabilitados

372444 Alessandra Cristiane Dos Santos 0 Inabilitados

382210 Douglas Henrique Ostruca Dos Santos 0 Inabilitados

383767 Juliana Lupato Zucchi 0 Inabilitados

380394 José Luís De Freitas 0 Inabilitados

381001 Jorge Alan Pinheiro Guimarães 0 Inabilitados

Área Museus, Arquivos e Bibliotecas

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

383462 Cybele Nascimento Silva 14 Inabilitados

371280 Ingrid Fiorante 10 Inabilitados

Área Música

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

370211 Tiago Salomé De Castro Alves 19 Inabiltados

380333 Julio Chagas Pitthan 16 Inabiltados

370425 Regiane Miciano 15 Inabiltados

374242 Devanil Gonçalves Filho 14 Inabiltados

381346 Emerson Dos Santos 14 Inabiltados

374826 Luan Facure Locci 9 Inabiltados

Área Patrimônio Cultural

Proposta 
ID Nome do Empresário

Pt. 
Média 
Total

Parecer

377142 Carolina Menezes Palhares 23 Inabilitados


